



2021年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年11月13日

上場会社名 戸田建設株式会社 上場取引所 東
 コード番号 1860 URL <https://www.toda.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 今井 雅則
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員(財務担当) (氏名) 山崎 俊博 (TEL) 03-3535-1357
 四半期報告書提出予定日 2020年11月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第2四半期の連結業績(2020年4月1日~2020年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	214,514	△8.9	6,105	△60.7	7,419	△56.1	4,444	△63.8
2020年3月期第2四半期	235,365	15.9	15,544	50.8	16,911	42.6	12,286	48.7

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 14,398百万円(93.5%) 2020年3月期第2四半期 7,440百万円(△64.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	14.50	—
2020年3月期第2四半期	40.08	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第2四半期	648,166	279,903	42.8
2020年3月期	634,557	273,496	42.7

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 277,317百万円 2020年3月期 270,860百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	—	—	26.00	26.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	—	—	20.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日~2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	492,000	△5.1	24,100	△31.6	26,900	△29.7	17,100	△33.8	55.77

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期2Q	322,656,796株	2020年3月期	322,656,796株
② 期末自己株式数	2021年3月期2Q	16,018,171株	2020年3月期	16,028,138株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期2Q	306,630,269株	2020年3月期2Q	306,593,411株

※ 期末自己株式数には役員報酬BIP信託及び株式付与ESOP信託が所有する当社株式を含めております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想の利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(参考) 2021年3月期の個別業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	441,500	△6.3	21,800	△33.1	24,500	△30.5	15,800	△34.6	51.53

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 個別業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	10
(追加情報)	10
(セグメント情報等)	11
3. (参考) 個別財務諸表	12
(1) (参考) 四半期貸借対照表	12
(2) (参考) 四半期損益計算書	14
4. 補足情報	15
(1) 連結業績の実績及び予想の概要	15
(2) 個別業績の実績及び予想の概要	16
(3) 個別受注・売上・繰越実績	17
(4) 当期の主な受注・完成・繰越工事	18

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における国内景気は、新型コロナウイルス感染症の影響により、依然として厳しい状況が続きました。

建設業界において、受注は官公庁工事では堅調に推移する一方、民間工事では製造業を中心に減少し、全体として前年同四半期を下回っております。また、労務需給状況に不足感がみられ、今後の動向を注視する必要があります。

このような状況の中、当第2四半期連結累計期間における当社グループの業績は以下のとおりとなりました。

連結売上高は、主に当社の建築事業における売上高が減少したことにより、全体としては前年同四半期比8.9%減の2,145億円となりました。

営業損益については、主に当社の建築事業において好採算の工事が減少したことなどにより、売上総利益が231億円（前年同四半期比26.3%の減少）となりました。販売費及び一般管理費については、170億円と前年同四半期比7.3%増加したことにより、営業利益は61億円と前年同四半期比60.7%減少となりました。

経常損益については、受取利息及び保有する投資有価証券の受取配当金などにより、74億円（前年同四半期比56.1%減）となりました。

親会社株主に帰属する四半期純利益については、44億円（前年同四半期比63.8%減）となりました。

セグメント別における業績は以下のとおりであります。

当社グループは第1四半期連結会計期間より報告セグメントの変更を行っており、前年同四半期との比較・分析は、変更後のセグメント区分に基づいております。詳細は、第4「経理の状況」1「四半期連結財務諸表」（セグメント情報等）Ⅱ当第1四半期連結累計期間の「3. 報告セグメントの変更等に関する事項」をご参照ください。

なお、セグメントの業績については、セグメント間の内部売上高又は振替高を含めて記載しております。

(建築)

売上高は1,410億円（前年同四半期比17.4%減）となり、セグメント利益（営業利益）は30億円（前年同四半期比74.0%減）となりました。

当社個別の受注高については、民間工事が前年同四半期比17.8%減少しましたが、官公庁工事が前年同四半期比217.4%増加したことにより、全体では1,221億円と、前年同四半期比3.0%増となりました。

(土木)

売上高は601億円（前年同四半期比17.0%増）となり、セグメント利益（営業利益）は30億円（前年同四半期比5.6%増）となりました。

当社個別の受注高については、民間工事が前年同四半期比37.5%減少したことにより、全体では469億円と、前年同四半期比24.8%減となりました。

(投資開発)

売上高は29億円（前年同四半期比26.5%減）となり、セグメント利益（営業利益）は2億円（前年同四半期比65.4%減）となりました。

(国内グループ会社)

売上高は221億円（前年同四半期比7.4%増）となり、セグメント利益（営業利益）は5億円（前年同四半期比7.3%減）となりました。

(新領域)

売上高は9億円(前年同四半期比15.3%増)、セグメント損失は3億円(前年同四半期は1億円のセグメント損失)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債、純資産の状況

(資産の部)

当第2四半期連結会計期間末の資産合計は、有価証券が200億円、受取手形・完成工事未収入金等が52億円減少しましたが、投資有価証券が150億円、未成工事支出金が59億円増加したことなどにより、前連結会計年度末と比較して136億円増加の6,481億円(2.1%増)となりました。

(負債の部)

当第2四半期連結会計期間末の負債合計は、短期借入金が160億円、支払手形・工事未払金等が144億円減少しましたが、コマーシャルペーパーが250億円、社債が150億円増加したことなどにより、前連結会計年度末と比較して72億円増加の3,682億円(2.0%増)となりました。

(純資産の部)

当第2四半期連結会計期間末の純資産合計は、保有株式の時価の上昇に伴うその他有価証券評価差額金の増加106億円、親会社株主に帰属する四半期純利益44億円の計上などにより、前連結会計年度末と比較して64億円増加の2,799億円(2.3%増)となり、自己資本比率は42.8%となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間末における現金及び現金同等物(以下、「資金」という)は、前連結会計年度末に比べ211億円減少し、1,043億円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、208億円の資金減少(前年同四半期連結累計期間は262億円の資金増加)となりました。売上債権の減少により50億円、未成工事受入金の増加により22億円の資金が増加しましたが、仕入債務の減少により141億円、未成工事支出金の増加により59億円の資金が減少したことが主な要因です。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、124億円の資金減少(前年同四半期連結累計期間は73億円の資金減少)となりました。投資有価証券の売却及び償還により21億円の資金が増加しましたが、有形固定資産の取得により111億円、投資有価証券の取得により19億円の資金が減少したことが主な要因です。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは131億円の資金増加(前年同四半期連結累計期間は131億円の資金減少)となりました。短期借入金の返済により179億円の資金が減少しましたが、コマーシャル・ペーパーの発行により250億円、社債の発行により200億円の資金が増加したことが主な要因です。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の連結業績予想につきましては、最近の業績動向等を踏まえ、営業利益241億円、経常利益269億円、親会社株主に帰属する当期純利益171億円に修正しております。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	106,453	105,242
受取手形・完成工事未収入金等	163,440	158,195
有価証券	20,064	—
販売用不動産	10,052	11,266
未成工事支出金	16,488	22,436
その他のたな卸資産	3,949	4,290
その他	17,502	26,059
貸倒引当金	△1,110	△1,076
流動資産合計	336,841	326,414
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	29,046	32,394
機械、運搬具及び工具器具備品（純額）	3,209	3,125
土地	83,920	85,508
リース資産（純額）	138	107
建設仮勘定	7,959	12,212
有形固定資産合計	124,274	133,347
無形固定資産		
のれん	519	653
その他	7,976	8,129
無形固定資産合計	8,495	8,783
投資その他の資産		
投資有価証券	157,659	172,662
長期貸付金	782	851
退職給付に係る資産	1,223	837
繰延税金資産	731	734
その他	4,635	4,624
貸倒引当金	△87	△88
投資その他の資産合計	164,945	179,621
固定資産合計	297,715	321,752
資産合計	634,557	648,166

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	105,305	90,838
短期借入金	44,499	28,418
コマーシャル・ペーパー	—	25,000
1年内償還予定の社債	5,000	—
未払法人税等	7,374	2,570
未成工事受入金	30,022	32,171
賞与引当金	6,409	4,897
完成工事補償引当金	4,410	3,990
工事損失引当金	3,200	3,094
預り金	28,618	33,815
その他	18,229	12,889
流動負債合計	253,070	237,687
固定負債		
社債	30,100	50,100
長期借入金	32,201	29,437
繰延税金負債	11,833	16,758
再評価に係る繰延税金負債	6,791	6,791
役員退職慰労引当金	207	226
役員株式給付引当金	188	183
関係会社整理損失引当金	36	30
退職給付に係る負債	21,263	21,346
資産除去債務	1,712	1,756
その他	3,656	3,946
固定負債合計	107,991	130,576
負債合計	361,061	368,263
純資産の部		
株主資本		
資本金	23,001	23,001
資本剰余金	26,259	26,259
利益剰余金	176,564	173,015
自己株式	△9,392	△9,387
株主資本合計	216,433	212,889
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	51,954	62,609
繰延ヘッジ損益	△13	12
土地再評価差額金	4,584	4,584
為替換算調整勘定	△805	△1,845
退職給付に係る調整累計額	△1,292	△932
その他の包括利益累計額合計	54,427	64,428
非支配株主持分	2,635	2,585
純資産合計	273,496	279,903
負債純資産合計	634,557	648,166

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上高		
完成工事高	228,480	208,622
投資開発事業等売上高	6,885	5,892
売上高合計	235,365	214,514
売上原価		
完成工事原価	199,194	187,378
投資開発事業等売上原価	4,700	3,940
売上原価合計	203,895	191,319
売上総利益		
完成工事総利益	29,285	21,243
投資開発事業等総利益	2,184	1,951
売上総利益合計	31,469	23,195
販売費及び一般管理費		
営業利益	15,925	17,089
営業外収益		
受取利息	100	93
受取配当金	1,943	1,709
その他	238	261
営業外収益合計	2,281	2,065
営業外費用		
支払利息	411	436
支払手数料	396	58
その他	106	255
営業外費用合計	914	750
経常利益	16,911	7,419
特別利益		
投資有価証券売却益	452	1,296
受取和解金	1,174	—
その他	22	28
特別利益合計	1,648	1,324
特別損失		
固定資産廃棄損	187	667
投資有価証券評価損	118	1,056
その他	60	150
特別損失合計	366	1,875
税金等調整前四半期純利益	18,194	6,869
法人税等	5,841	2,422
四半期純利益	12,353	4,446
非支配株主に帰属する四半期純利益	66	1
親会社株主に帰属する四半期純利益	12,286	4,444

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益	12,353	4,446
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△4,836	10,654
繰延ヘッジ損益	△94	25
為替換算調整勘定	△196	△1,089
退職給付に係る調整額	215	360
その他の包括利益合計	△4,912	9,951
四半期包括利益	7,440	14,398
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	7,382	14,445
非支配株主に係る四半期包括利益	58	△47

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	18,194	6,869
減価償却費	1,347	1,716
のれん償却額	34	39
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△464	△30
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	16	280
退職給付に係る資産の増減額(△は増加)	521	707
その他の引当金の増減額(△は減少)	△847	△2,004
有価証券及び投資有価証券評価損益(△は益)	118	1,056
有価証券及び投資有価証券売却損益(△は益)	△439	△1,163
有形固定資産売却損益(△は益)	△21	△7
固定資産廃棄損	187	667
受取利息及び受取配当金	△2,043	△1,803
受取和解金	△1,174	—
支払利息	411	436
売上債権の増減額(△は増加)	45,742	5,042
未成工事支出金の増減額(△は増加)	△9,581	△5,960
販売用不動産の増減額(△は増加)	△320	△1,214
その他の流動資産の増減額(△は増加)	△3,518	△9,019
仕入債務の増減額(△は減少)	△20,759	△14,105
未成工事受入金の増減額(△は減少)	8,769	2,298
その他の流動負債の増減額(△は減少)	△2,932	615
その他	△217	494
小計	33,023	△15,083
利息及び配当金の受取額	2,045	1,808
和解金の受取額	1,174	—
利息の支払額	△374	△424
補助金の受取額	—	2
法人税等の支払額	△9,603	△7,159
営業活動によるキャッシュ・フロー	26,264	△20,856
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△250	△5
定期預金の払戻による収入	—	76
有形固定資産の取得による支出	△4,830	△11,144
有形固定資産の売却による収入	342	7
有形固定資産の除却による支出	△163	△914
無形固定資産の取得による支出	△585	△815
補助金の受入による収入	1	—
投資有価証券の取得による支出	△3,032	△1,938
投資有価証券の売却及び償還による収入	1,550	2,185
貸付けによる支出	△0	△100
貸付金の回収による収入	34	32
敷金及び保証金の差入による支出	△242	△5
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	—	△44
その他	△124	178
投資活動によるキャッシュ・フロー	△7,301	△12,487

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	15,519	△17,900
コマーシャル・ペーパーの増減額 (△は減少)	△25,000	25,000
長期借入れによる収入	4,800	1,560
長期借入金の返済による支出	△2,138	△2,504
社債の発行による収入	—	20,000
社債の償還による支出	—	△5,000
配当金の支払額	△6,140	△7,993
非支配株主への配当金の支払額	△3	△2
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	△170	—
自己株式の取得による支出	△0	△0
その他	△16	△25
財務活動によるキャッシュ・フロー	△13,151	13,133
現金及び現金同等物に係る換算差額	△167	△891
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	5,644	△21,102
現金及び現金同等物の期首残高	96,564	125,418
現金及び現金同等物の四半期末残高	102,208	104,315

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
税金費用の計算	税金費用の算定については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて算定しております。

(追加情報)

(取締役及び執行役員に対する業績連動型株式報酬制度)

1 取引の概要

当社は、2016年5月13日開催の取締役会及び同年6月29日開催の第93回定時株主総会において、当社取締役及び執行役員（社外取締役及び国内非居住者を除く。以下あわせて「取締役等」という。）を対象に、中長期的な業績向上や企業価値の増大、株主重視の経営意識を高めることを目的として、業績連動型株式付与制度である「役員報酬B I P信託」（以下「B I P信託」という。）及び「株式付与E S O P信託」（以下「E S O P信託」といい、B I P信託とあわせて「本制度」という。）の導入を決議しております。

本制度は取締役等に対するインセンティブプランであり、本制度により取得した当社株式を各事業年度の業績目標の達成度等に応じて当社取締役等に交付するものであります。

2 信託に残存する当社株式

信託に残存する当社株式を、信託における帳簿価額（付随費用の金額を除く。）により、純資産の部に自己株式として計上しております。当該自己株式の帳簿価額及び株式数は、前連結会計年度末におけるB I P信託が329百万円及び647,016株、E S O P信託が82百万円及び164,378株であり、当第2四半期連結会計期間末におけるB I P信託が324百万円及び636,603株、E S O P信託が82百万円及び164,378株であります。

(新型コロナウイルス感染症拡大に伴う会計上の見積り)

新型コロナウイルス感染症拡大の影響に関して、当社グループは、徹底した感染防止対策を実施した上で事業活動を継続しており、現時点では平常時と同水準を維持していることから、当第2四半期連結会計期間においては、事業継続ならびに業績への影響は限定的であるとの仮定のもと会計上の見積りを行っております。

前連結会計年度の有価証券報告書の追加情報に記載した新型コロナウイルス感染症の影響に関する仮定について重要な変更はありません。

なお、新型コロナウイルス感染症の感染拡大の状況や経済への影響によっては、第3四半期連結会計期間以降の連結財務諸表に重要な影響を及ぼす可能性があります。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント						調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	建築	土木	投資開発	国内 グループ会 社	新領域	合計		
売上高								
外部顧客への売上高	167,903	50,577	3,537	12,527	819	235,365	—	235,365
セグメント間の内部 売上高又は振替高	2,828	841	467	8,085	—	12,222	△12,222	—
計	170,731	51,418	4,005	20,613	819	247,588	△12,222	235,365
セグメント利益又は損 失(△)	11,922	2,865	692	547	△125	15,902	△357	15,544

(注)1 「セグメント利益又は損失」の調整額△357百万円は、セグメント間取引消去であります。

2 「セグメント利益又は損失」は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント						調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	建築	土木	投資開発	国内 グループ会 社	新領域	合計		
売上高								
外部顧客への売上高	138,787	58,576	2,526	13,678	944	214,514	—	214,514
セグメント間の内部 売上高又は振替高	2,278	1,594	416	8,468	—	12,757	△12,757	—
計	141,065	60,170	2,943	22,146	944	227,271	△12,757	214,514
セグメント利益又は損 失(△)	3,098	3,025	239	507	△309	6,561	△455	6,105

(注)1 「セグメント利益又は損失」の調整額△455百万円は、セグメント間取引消去であります。

2 「セグメント利益又は損失」は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

3. 報告セグメントの変更等に関する事項

(セグメント区分の変更)

第1四半期連結会計期間より、報告セグメントを従来の、「国内建築」「国内土木」「投資開発」「国内グループ会社」「新領域」「海外」の6区分から、「建築」「土木」「投資開発」「国内グループ会社」「新領域」の5区分に変更しております。この変更は「中期経営計画2024」における事業の業績目標の区分や取締役会の月例報告資料における事業報告の区分に報告セグメントの区分を合わせるために行ったものであります。

なお、前第2四半期連結累計期間のセグメント情報については、変更後の区分により作成したものを記載しております。

3. (参考) 個別財務諸表等

(1) (参考) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第2四半期 会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	82,538	83,252
受取手形・完成工事未収入金等	151,656	150,765
有価証券	20,064	—
販売用不動産	9,873	11,262
未成工事支出金	13,592	17,781
その他のたな卸資産	3,544	3,963
その他	16,617	25,326
貸倒引当金	△1,057	△1,046
流動資産合計	296,830	291,306
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	23,041	27,341
機械、運搬具及び工具器具備品（純額）	1,335	1,341
土地	73,863	76,707
リース資産（純額）	72	59
建設仮勘定	6,244	9,701
有形固定資産合計	104,557	115,151
無形固定資産	7,945	8,597
投資その他の資産		
投資有価証券	176,074	186,452
長期貸付金	1,976	1,985
前払年金費用	2,470	1,767
その他	3,240	3,235
貸倒引当金	△95	△95
投資その他の資産合計	183,667	193,345
固定資産合計	296,169	317,094
資産合計	593,000	608,400

(単位：百万円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第2四半期 会計期間 (2020年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	98,314	85,039
短期借入金	40,516	24,035
コマーシャル・ペーパー	—	25,000
1年内償還予定の社債	5,000	—
未払法人税等	6,293	2,222
未成工事受入金	26,585	25,786
賞与引当金	5,850	4,428
完成工事補償引当金	4,247	3,892
工事損失引当金	3,051	3,002
預り金	26,756	33,575
その他	17,393	12,361
流動負債合計	234,009	219,343
固定負債		
社債	30,000	50,000
長期借入金	32,054	29,400
繰延税金負債	11,876	17,103
再評価に係る繰延税金負債	6,791	6,791
退職給付引当金	19,838	20,082
役員退職慰労引当金	125	145
役員株式給付引当金	188	183
関係会社事業損失引当金	250	332
資産除去債務	446	444
その他	2,571	2,924
固定負債合計	104,142	127,406
負債合計	338,152	346,750
純資産の部		
株主資本		
資本金	23,001	23,001
資本剰余金		
資本準備金	25,573	25,573
資本剰余金合計	25,573	25,573
利益剰余金		
利益準備金	5,750	5,750
その他利益剰余金		
建設積立金	50,000	50,000
別途積立金	71,774	91,774
繰越利益剰余金	31,610	7,764
利益剰余金合計	159,135	155,289
自己株式	△9,392	△9,387
株主資本合計	198,317	194,477
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	51,957	62,586
繰延ヘッジ損益	△11	2
土地再評価差額金	4,584	4,584
評価・換算差額等合計	56,530	67,173
純資産合計	254,848	261,650
負債純資産合計	593,000	608,400

(2) (参考) 四半期損益計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上高		
完成工事高	211,528	193,786
投資開発事業等売上高	2,832	2,537
売上高合計	214,361	196,323
売上原価		
完成工事原価	183,962	174,363
投資開発事業等売上原価	1,854	1,696
売上原価合計	185,817	176,060
売上総利益		
完成工事総利益	27,566	19,422
投資開発事業等総利益	977	840
売上総利益合計	28,544	20,262
販売費及び一般管理費	14,104	15,102
営業利益	14,439	5,160
営業外収益	2,168	2,261
営業外費用	915	678
経常利益	15,691	6,743
特別利益	1,631	1,302
特別損失	359	1,942
税引前四半期純利益	16,963	6,102
法人税等	5,360	1,955
四半期純利益	11,603	4,147

4. 補足情報

(1) 連結業績の実績及び予想の概要

(単位：百万円)

	第2四半期累計期間						通期							
	前期		当期		対前期		前期		当期		対前期		対前回公表	
	実績	公表	実績	増減額	増減率(%)	増減額	増減率(%)	実績	公表	修正予想 2020.11.13	増減額	増減率(%)	増減額	増減率(%)
売上高	235,365	215,300	214,514	△20,851	△8.9	△785	△0.4	518,683	497,000	492,000	△26,683	△5.1	△5,000	△1.0
建設事業	218,480	197,400	197,364	△21,116	△9.7	△35	△0.0	470,144	446,900	439,300	△30,844	△6.6	△7,600	△1.7
建築	167,903	138,800	138,787	△29,116	△17.3	△12	△0.0	354,685	321,900	309,300	△45,385	△12.8	△12,600	△3.9
土木	50,577	58,600	58,576	7,999	15.8	△23	△0.0	115,459	125,000	130,000	14,540	12.6	5,000	4.0
投資開発事業	3,537	2,550	2,526	△1,011	△28.6	△23	△0.9	13,480	10,000	11,500	△1,980	△14.7	1,500	15.0
国内グループ会社	12,527	14,450	13,678	1,150	9.2	△771	△5.3	33,131	37,200	38,100	4,968	15.0	900	2.4
新領域事業	819	900	944	125	15.3	44	5.0	1,927	2,900	3,100	1,172	60.8	200	6.9

売上総利益	31,469	23,100	23,195	△8,274	△26.3	95	0.4	70,343	63,600	61,100	△9,243	△13.1	△2,500	△3.9
利益率	13.4%	10.7%	10.8%					13.6%	12.8%	12.4%				
販売費及び一般管理費	15,925	17,200	17,089	1,163	7.3	△110	△0.6	35,100	37,600	37,000	1,899	5.4	△600	△1.6
営業損益	15,544	5,900	6,105	△9,438	△60.7	205	3.5	35,243	26,000	24,100	△11,143	△31.6	△1,900	△7.3
営業外収支	1,367	1,400	1,314	△53	△3.9	△85	△6.1	3,029	2,500	2,800	△229	△7.6	300	12.0
経常損益	16,911	7,300	7,419	△9,491	△56.1	119	1.6	38,272	28,500	26,900	△11,372	△29.7	△1,600	△5.6
特別損益	1,282	△650	△550	△1,833	-	99	-	672	-	△1,300	△1,972	-	△1,300	-
税引前損益	18,194	6,650	6,869	△11,325	△62.2	219	3.3	38,945	28,500	25,600	△13,345	△34.3	△2,900	△10.2
法人税等	5,841	2,350	2,422	△3,418	△58.5	72	3.1	12,986	9,500	8,500	△4,486	△34.5	△1,000	△10.5
当期(四半期)純損益	12,353	4,300	4,446	△7,906	△64.0	146	3.4	25,958	19,000	17,100	△8,858	△34.1	△1,900	△10.0
非支配株主に帰属する当期(四半期)純損益	66	-	1	△64	△97.1	1	-	112	-	-	△112	-	-	-
親会社株主に帰属する当期(四半期)純損益	12,286	4,300	4,444	△7,842	△63.8	144	3.4	25,845	19,000	17,100	△8,745	△33.8	△1,900	△10.0

(注) 売上高は事業セグメント区分に基づいており、内部取引高を消去しております。

(2) 個別業績の実績及び予想の概要

(単位：百万円)

	第2四半期累計期間							通期						
	前期	当期	当期	対前期		対公表		前期	当期	当期	対前期		対前回公表	
	実績	公表	実績	増減額	増減率(%)	増減額	増減率(%)	実績	公表	修正予想 2020.11.13	増減額	増減率(%)	増減額	増減率(%)
受注高	183,889	162,000	171,638	△12,250	△6.7	9,638	5.9	480,475	430,000	428,500	△51,975	△10.8	△1,500	△0.3
建設事業	181,056	160,000	169,101	△11,955	△6.6	9,101	5.7	467,609	420,000	417,000	△50,609	△10.8	△3,000	△0.7
国内建築	118,210	108,500	122,075	3,865	3.3	13,575	12.5	314,831	297,000	285,000	△29,831	△9.5	△12,000	△4.0
国内土木	60,568	47,500	46,849	△13,718	△22.6	△650	△1.4	150,209	113,300	120,000	△30,209	△20.1	6,700	5.9
海外	2,278	4,000	176	△2,102	△92.3	△3,823	△95.6	2,568	9,700	12,000	9,431	367.2	2,300	23.7
投資開発事業等	2,832	2,000	2,537	△295	△10.4	537	26.9	12,865	10,000	11,500	△1,365	△10.6	1,500	15.0
売上高	214,361	196,350	196,323	△18,037	△8.4	△26	△0.0	471,416	445,000	441,500	△29,916	△6.3	△3,500	△0.8
建設事業	211,528	193,800	193,786	△17,742	△8.4	△13	△0.0	458,550	435,000	430,000	△28,550	△6.2	△5,000	△1.1
国内建築	159,857	135,160	134,692	△25,164	△15.7	△467	△0.3	341,030	308,000	299,700	△41,330	△12.1	△8,300	△2.7
国内土木	48,999	57,770	58,222	9,222	18.8	452	0.8	112,353	121,400	127,300	14,946	13.3	5,900	4.9
海外	2,672	870	872	△1,800	△67.4	2	0.2	5,167	5,600	3,000	△2,167	△41.9	△2,600	△46.4
投資開発事業等	2,832	2,550	2,537	△295	△10.4	△12	△0.5	12,865	10,000	11,500	△1,365	△10.6	1,500	15.0
売上総利益	28,544	20,250	20,262	△8,281	△29.0	12	0.1	63,482	57,000	54,000	△9,482	△14.9	△3,000	△5.3
利益率	13.3%	10.3%	10.3%					13.5%	12.8%	12.2%				
建設事業	27,566	19,400	19,422	△8,143	△29.5	22	0.1	58,612	52,500	49,500	△9,112	△15.5	△3,000	△5.7
国内建築	21,101	13,150	13,040	△8,061	△38.2	△109	△0.8	40,386	32,850	30,000	△10,386	△25.7	△2,850	△8.7
国内土木	6,092	6,257	6,389	296	4.9	132	2.1	17,478	19,400	19,500	2,021	11.6	100	0.5
海外	371	△7	△7	△378	-	-	-	747	250	0	△747	-	△250	-
投資開発事業等	977	850	840	△137	△14.1	△9	△1.1	4,870	4,500	4,500	△370	△7.6	-	-
販売費及び一般管理費	14,104	15,100	15,102	997	7.1	2	0.0	30,911	33,000	32,200	1,288	4.2	△800	△2.4
営業損益	14,439	5,150	5,160	△9,278	△64.3	10	0.2	32,571	24,000	21,800	△10,771	△33.1	△2,200	△9.2
営業外収支	1,252	1,600	1,582	330	26.3	△17	△1.1	2,691	2,400	2,700	8	0.3	300	12.5
経常損益	15,691	6,750	6,743	△8,948	△57.0	△6	△0.1	35,262	26,400	24,500	△10,762	△30.5	△1,900	△7.2
特別損益	1,271	△650	△640	△1,911	-	9	-	504	-	△1,300	△1,804	-	△1,300	-
税引前損益	16,963	6,100	6,102	△10,860	△64.0	2	0.0	35,766	26,400	23,200	△12,566	△35.1	△3,200	△12.1
法人税等	5,360	1,950	1,955	△3,405	△63.5	5	0.3	11,595	8,400	7,400	△4,195	△36.2	△1,000	△11.9
当期純損益	11,603	4,150	4,147	△7,455	△64.3	△2	△0.1	24,170	18,000	15,800	△8,370	△34.6	△2,200	△12.2
1株当たり配当金(円)	-	-	-	-	-	-	-	26.0	20.0	20.0	△6.0	△23.1	-	-

(注) 四半期財務諸表は四半期財務諸表等規則に基づいて作成していますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

(3) 個別受注・売上・繰越実績

①受注高

(単位：百万円)

区 分			前第2四半期累計期間 自 2019年4月1日 至 2019年9月30日		当第2四半期累計期間 自 2020年4月1日 至 2020年9月30日		比較増減		前事業年度 自 2019年4月1日 至 2020年3月31日	
			金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)	金 額	増減率(%)	金 額	構成比(%)
建設事業	建築	官公庁	10,586	5.8	33,597	19.6	23,010	217.4	44,931	9.4
		民間	107,623	58.5	88,478	51.5	△ 19,145	△ 17.8	269,900	56.2
		海外	388	0.2	59	0.0	△ 328	△ 84.6	486	0.1
		計	118,599	64.5	122,135	71.2	3,536	3.0	315,318	65.6
	土木	官公庁	21,381	11.6	22,368	13.0	986	4.6	72,723	15.1
		民間	39,186	21.3	24,481	14.3	△ 14,704	△ 37.5	77,485	16.1
		海外	1,889	1.0	116	0.1	△ 1,773	△ 93.8	2,081	0.4
		計	62,457	34.0	46,966	27.4	△ 15,491	△ 24.8	152,291	31.7
	合計	官公庁	31,968	17.4	55,965	32.6	23,997	75.1	117,655	24.5
		民間	146,810	79.8	112,959	65.8	△ 33,850	△ 23.1	347,385	72.3
		海外	2,278	1.2	176	0.1	△ 2,102	△ 92.3	2,568	0.5
		計	181,056	98.5	169,101	98.5	△ 11,955	△ 6.6	467,609	97.3
投資開発事業			2,831	1.5	2,537	1.5	△ 294	△ 10.4	12,764	2.7
新領域事業			1	0.0	-	-	△ 1	-	101	0.0
合 計			183,889	100.0	171,638	100.0	△ 12,250	△ 6.7	480,475	100.0

②売上高

(単位：百万円)

区 分			前第2四半期累計期間 自 2019年4月1日 至 2019年9月30日		当第2四半期累計期間 自 2020年4月1日 至 2020年9月30日		比較増減		前事業年度 自 2019年4月1日 至 2020年3月31日	
			金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)	金 額	増減率(%)	金 額	構成比(%)
建設事業	建築	官公庁	14,503	6.8	14,105	7.2	△ 398	△ 2.7	34,187	7.3
		民間	145,353	67.8	120,586	61.4	△ 24,766	△ 17.0	306,842	65.1
		海外	984	0.5	40	0.0	△ 943	△ 95.9	1,967	0.4
		計	160,841	75.0	134,732	68.6	△ 26,108	△ 16.2	342,998	72.8
	土木	官公庁	38,511	18.0	38,684	19.7	173	0.5	86,699	18.4
		民間	10,487	4.9	19,537	10.0	9,049	86.3	25,653	5.4
		海外	1,688	0.8	831	0.4	△ 856	△ 50.7	3,199	0.7
		計	50,687	23.6	59,053	30.1	8,366	16.5	115,552	24.5
	合計	官公庁	53,015	24.7	52,790	26.9	△ 224	△ 0.4	120,887	25.6
		民間	155,841	72.7	140,123	71.4	△ 15,717	△ 10.1	332,496	70.5
		海外	2,672	1.2	872	0.4	△ 1,800	△ 67.4	5,167	1.1
		計	211,528	98.7	193,786	98.7	△ 17,742	△ 8.4	458,550	97.3
投資開発事業			2,831	1.3	2,537	1.3	△ 294	△ 10.4	12,764	2.7
新領域事業			1	0.0	-	-	△ 1	-	101	0.0
合 計			214,361	100.0	196,323	100.0	△ 18,037	△ 8.4	471,416	100.0

③次期繰越高

(単位：百万円)

区 分			前第2四半期累計期間末 2019年9月30日現在		当第2四半期累計期間末 2020年9月30日現在		比較増減		前事業年度末 2020年3月31日現在	
			金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)	金 額	増減率(%)	金 額	構成比(%)
建設事業	建築	官公庁	41,430	5.8	92,528	12.7	51,098	123.3	73,037	9.7
		民間	412,923	58.0	364,656	50.2	△ 48,267	△ 11.7	396,765	52.8
		海外	1,167	0.2	301	0.0	△ 866	△ 74.2	282	0.0
		計	455,522	64.0	457,486	63.0	1,964	0.4	470,084	62.6
	土木	官公庁	191,634	26.9	173,095	23.8	△ 18,539	△ 9.7	189,411	25.2
		民間	59,188	8.3	92,642	12.8	33,454	56.5	87,698	11.7
		海外	5,366	0.8	3,332	0.5	△ 2,033	△ 37.9	4,047	0.5
		計	256,189	36.0	269,070	37.0	12,880	5.0	281,157	37.4
	合計	官公庁	233,065	32.7	265,623	36.6	32,558	14.0	262,448	34.9
		民間	472,112	66.3	457,299	62.9	△ 14,812	△ 3.1	484,463	64.5
		海外	6,534	0.9	3,634	0.5	△ 2,900	△ 44.4	4,330	0.6
		計	711,711	100.0	726,557	100.0	14,845	2.1	751,242	100.0
投資開発事業			-	-	-	-	-	-	-	
新領域事業			-	-	-	-	-	-	-	
合 計			711,711	100.0	726,557	100.0	14,845	2.1	751,242	100.0

(4) 当期の主な受注・完成・繰越工事

①受注工事

発注者（敬称略）	工事名
（福）恩賜財団済生会山口県済生会	山口県済生会山口総合病院新病院建築工事
札幌貨物施設開発特定目的会社	（仮称）DPL札幌レールゲート新築工事
（株）福岡カルチャーベース	福岡市拠点文化施設等整備事業
（大）東京医科歯科大学	東京医科歯科大学機能強化棟新営その他工事
トーウンサービス（株）	トーウンサービスTLP群馬新築工事
埼玉県草加市	草加市新庁舎建設工事（建築工事）
東海旅客鉄道（株）	中央新幹線美佐野トンネルほか新設
厚木市酒井土地区画整理組合	令和2年度～令和4年度厚木市酒井地区基盤整備工事
若松町土地区画整理組合	若松町土地区画整理事業 造成工事
国土交通省近畿地方整備局	野洲栗東バイパス野洲川橋P3橋脚他工事

②完成工事

発注者（敬称略）	工事名
（一社）成田国際医療都市機構	（仮称）国際医療福祉大学成田病院新築工事
宮益坂ビルディングマンション建替組合	（仮称）宮益坂ビルディング建替え事業新築工事
（公社）宮崎市郡医師会	宮崎市郡医師会病院等移転新築工事
（株）エービーシー商会ホールディングス	（仮称）エービーシー商会新本社建替え計画
宮崎県	平成29年度宮崎県防災拠点庁舎建設主体工事
（医）鳩仁会札幌中央病院	社会医療法人鳩仁会 札幌中央病院改築工事
西日本高速道路（株）	湯浅御坊道路井関トンネル工事
国土交通省東北地方整備局	国道45号 新思惟大橋下部工工事
東京都水道局	拝島給水所2号配水池築造及び送水管（2000mm・1350mm）新設工事
Kクリーンエナジー・スリー（株）	（仮称）熊本県菊池市原字郷屋太陽光発電所

③繰越工事

発注者（敬称略）	工事名
三菱地所（株）	大手町二丁目常盤橋地区第一種市街地再開発事業A棟新築工事
渋谷駅桜丘口地区市街地再開発組合	渋谷駅桜丘口地区第一種市街地再開発事業
（学）聖マリアンナ医科大学	学校法人聖マリアンナ医科大学菅生キャンパス内施設リニューアル計画
（株）村田製作所	株式会社村田製作所みなとみらいイノベーションセンター建設工事
ツクバ特定目的会社	（仮称）グッドマンビジネスパークステージ5新築工事
ヨコハマしんこうパートナーズ（株）	横浜地方合同庁舎（仮称）整備等事業 建設工事
国土交通省関東地方整備局	横浜湘南道路トンネル工事
中日本高速道路（株）	東京外かく環状道路 本線トンネル（北行）東名北工事
東京都財務局	城北中央公園調節池（一期）工事その2
（同）JREインベストメント2号	JREさつま太陽光発電所建設工事